⁴⁶² GREG. MAG., *Ep.*, 9, 38: *et quidem nos praedictum fratrem nostrum incongrue aliquid egisse sacerdotii eius facile credere non permisit. Sed quia Salerio notario nostro, qui postea illic presens inuentus est, renuntiante comperimus nullam exstitisse causam, pro qua potuissent rationabiliter occupari, atque eas esse inconsulte ac temere consecratas, idcirco experientiae tuae praecipimus ut, quia quod semel consecratum est Iudaeis non ualet ultro restitui, quantum a filiis glorioso Venantio patricio et Vrbico abbate synagogae ipsae cum his hospitiiis quae sub ipsis sunt uel earum parietibus cohaerent atque hortis ibi coniunctis aestimatae fuerint, studii tui sit ut praefatus frater et coepiscopus noster dare pretium debeat, quatenus et quod occupare fecit, in iure ecclesiae ipsius ualeat permanere et illi opprimi aut aliquam pati iniustitiam nullomodo uideantur.*

lo cual imposibilitaba un posible retorno del inmueble a la comunidad hebrea, una circunstancia que ciertamente conocía y con la que muy probablemente contaba el obispo siciliano. Asimismo, el pontífice exigió la devolución⁴⁶³ de libros y objetos sacros arrebatados durante las confiscaciones.

En la vecina isla de Cerdeña, el domingo de Pascua del 599, una turba de cristianos dirigida por Pedro, un judío recientemente convertido, ocupó la sinagoga de Cagliari⁴⁶⁴ y colocó en ella una imagen de la Virgen⁴⁶⁵, así como una cruz, en un simulacro de consagración popular y espontánea. Este impactante hecho fue denunciado por las autoridades civiles y los potentados de la propia ciudad sarda⁴⁶⁶, quienes confirmaron la inocencia del obispo de la ciudad, Januario, en este desagradable incidente, para el cual el prelado no parece haber dado nunca su aprobación; al

⁴⁶³ GREG. MAG., *Ep.*, 9, 38: *codices uero uel ornamenta pariter ablata queruntur. Si manifeste tulta sunt, et ipsa sine aliqua uolumus ambiguitate restitui, quia, sicut illis quicquam in synagogis suis facere, ut et ipsi prius scripsimus, ultra quam lege decretum est, non debet esse licentia, ita eis contra iustitiam et aequitatis ordinem nec praeiudicium nec aliquod debet inferri dispendium.*

⁴⁶⁴ GREG. MAG., *Ep.*, 9, 196: *Iudaei de ciuitate uestra hic uenientes questi nobis sunt, quod synagogam eorum, quae Carali sita est, Petrus, qui ex eorum superstitione ad christianae fidei cultum Deo uolente perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis sequenti die baptismatis sui, hoc est dominico in ipsa festiuitate paschali, cum graui scandalo sine uestra occupauerit uoluntate atque imaginem illic genetricis Dei dominique nostri et uenerandam crucem uel birrum album, quo de fonte surgens indutus fuerat, posuisset (...) sublata cum ea qua dignum est ueneratione imagine atque cruce.* Acerca del cabecilla converso del *progrom*, remitimos a *PCBE* II, 2, *Petrus* 93, p. 1782.